D. Z M A R A G D I C O L L E C T I O N E S

Custis scilicet Christi, passionis & resurrectionis & in celum ascensionis. In alijs locis Euangelium Christi dicitur, Marcus enim ait: Initium Euagelij Iesu Christi. Verum, quia Christus verbum est, & in principio erat apud Deum, & Deus erat verbum, unū atq; idem dicitur Euangelium Dei, & Euangelium Christi. Ipse enim Dominus dicit: Ego & pater unū sumus, & pater loquitur dicens: Omnia mea tua sunt, & tua mea, & ideo Euangelium patris, Euangelium filii est.

Mar. 1.
Ioan. 1.
Ioan. 10.
Ioan. 17.

Psal. 68.
Esaias 52.

Quod ante promisit per Prophetas suos, in scripturis sanctis.) Quae de Christo prædicta sunt per Prophetas, haec etiam de Euangelio prædicta esse, sentiendum est, ut illud: Dominus dabit, verbum Euangelizantibus, uirtutem multam, &: Quā speciosi pedes Euangelizantium bona, & alia plurima, simul & ostendit se, non alium prædicare Christum, q; cuius Euangelium Prophetæ promiserant, esse uenturum. Ipsos assertit Dei Prophetas esse, ut illas scripturas sanctas, quae de Christo ante cecinerunt.

De filio suo.) Multa filij gratia hic notatur, cuius etiam in carne natuitas diffimilis ex ceris inuenitur, eoquod ex uirgine natus est.

Qui factus est ei ex semine David secundum carnem.) Factus per spiritum. Si enim secundum carnem factus est, secundum uerbi utq; substantiam factus non est.

Qui predestinatus est filius Dei in uirtute.) Ipsa est uigil predestinatio sanctorum, qui in sancto sanctorum maxime claruit, quam negare quis non potest, recte intelligentium eloquia ueritatis. Nam & ipsum gloriam Dominum, in quantum homo factus est, Dei filius, predestinatus esse dicimus. Clamat docto genitum in capite Epistolarum suarum, de filio Dei: Qui factus est ei ex semine David, secundum carnem. Qui predestinatus est, filius Dei in uirtute, secundum spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum. Sicut ergo predestinatus est ille unus, ut caput nostrum esset. Ita multi predestinatus sumus, ut membra eiussemus. Vocat enim Deus predestinatos multos filios suos, ut eos faciat membra predestinati unicuique filii sui.

Origenes.
2 Cor. 1.

Dest nobis sapientia à Deo & sanctificatione.

Secundum spiritum sanctificationis.) Sanctificationis uero spiritus dicitur, secundum hoc, quod præbet omnibus sanctitatem, sicut & alibi de eo scriptum est: Qui factus est nobis sapientia à Deo & sanctificatione.

Ex resurrectione mortuorum Iesu Christi Domini nostri.) Non omnium resurgentium, sed ad Christum pertinentium. In ipso Christo resurrectionis forma predicitur, ut prior omnibus uiana resurrectionis, Dei filius, filius aperiret. De quibus ipse dixit: Quia filii Dei sunt, cum sint filii resurrectionis.

Rom. 15.

Todt. 20.

Per quem accepimus gratiam & Apostolatum.) Per Christum accepisse se dicit gratiam & Apostolatum, iupore mediatores Dei & hominū. Gratia, ad laborum patientiam referenda est, ut ipse ait: Plus omnibus laborauit, non ego, sed gratia Dei tecum. Apostolatus ad predicationem auctoritatem. Sicut, gratiam, in baptismo, Apostolatum, quando ab spiritu sancto directus est, accepit.

Ad obediendum fidei in omnibus gentibus, pro nomine eius, in quibus estis & uocati Iesu Christi Domini nostri.) Ostendit Euangelij gratiam, obedientibus prædicandam: in omnibus gentibus ostendit se Apostolatum accepisse, ut iam non legi, sed fidei obediens. Pro nomine eius, id est, uicem nominis eius fungimur, ut ipse ait: Sicut misit me pater, & ego mitti uos, & qui uos recipit, me recipit.

In quibus estis & uos.) Hoc est, & in uobis Romanis Apostolatum prædicacionis accepit.

LECTIO ISAIAE PROPHETAE. CAP. LXII.

Aec dicit Dominus: Propter Sion non tacebo, & propter Hierusalem non quiescā, donec egrediatur, ut splendor, iustus eius, & saluator eius, ut lampas accendatur. Et uidebunt gentes iustum tuum, & cuncti reges inclitum tuum. Et uocabitur tibi nomen nouum, quod os Domini nominavit. Et eris corona glorie in manu Domini, & diadema regni in manu Dei tui. Non uocaberis ultra derelicta, & terra tua non uocabitur amplius desolata, sed uocaberis uoluntas mea in ea, & terra tua inhabitabitur, quia complacuit Domino in te.

IN EPISTOLAS. ET EVANGELIA:

Amini, & diadema regni in manu Dei tui. Non uocaberis ultra derelicta, & terra tua non uocabitur amplius desolata, sed uocaberis uoluntas mea in ea, & terra tua inhabitabitur, quia complacuit Domino in te.

Propter Sion non tacebo, & propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur, ut splendor, iustus eius.) Hiero. His Prophetæ introducitur persona dicentis: Propter Sion non tacebo, sed tam diu clamabo, & precibus iungam preces, donec ueniat qui promisus est, & egrediatur, ut splendor, iustus eius, & cunctū orbē suo illuminet splendore.

Et saluator eius, ut lampas accendatur.) Ipse qui dicebat in Euangelio: Ego sum lux mundi, & de quo Ioannes dicebat: Erat lux uera, que illuminat omnem hominem &c. Ioan. 8.
Ioan. 1.

Et uidebunt gentes iustum tuum & rel.) Hoc est, uidebunt iustitiam, qua cunctorum creator miserere est gentibus.

Et uocabitur tibi nomen nouum &c.) Id est, nequaquam uocabitur Hierusalem & Sion, sed nomen nouum accipiet, id est, Christianum.

Et eris corona glorie in manu Domini &c.) Erit Ecclesia quasi corona de coris in manu Domini, & quasi diadema regni in manu Dei sui, quando eam coronauerit turba credentium, & diadema imperij, quando eam martyres gemmarum suarum uariate distinxerint, & Ecclesia, quae prius ab idolis fuerat possessa, & à Deo fuerat deserta, habebat gaudens cum Christo, & gaudebit Christus cum ipsa, sicut sponsus gaudet in sponsa.

EVANGELIUM MATTHEI CAP. I.

Hristi autem generatio sic erat. Cum esset desponsata mater Iesu Maria Joseph, antequam conuenirent, inuenta est in utero habens de spirito sancto. Joseph autem uir eius cum esset iustus, & nollet eam traducere, uoluit occulite dimittere eam. Hæc autem eo cogitante, ecce angelus Domini in somnis apparuit ei dicens: Joseph fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Quod enim in ea natum est, de spirito sancto est. Pariet autem filium, & uocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.

Christi autem generatio sic erat.) Quare non Iesu Christi, sed solummodo Hiero. Christi, hoc est, non utrumque nomen, sed alterum posuit: hoc, ut à maioribus traditur, futuræ reseruauit historiæ, qua mox angelo dicente subinfertur: Et uocabis nomen Iesum & rel. Matth. 1. Quod ergo, qualiter uocatum sit, mos scribendum Euagelista præuidit, anticipando precepere non debuit. Generatio autem, aut ipse Christus dicitur in carne generatus, ut idem sit Christi generatio, ac si diceretur: Generatio quæ est Christus, aut, sicut à quibusdam legitur, ut sit iste ordo uerborum: Sic autem erat Christi generatio, hoc est, sic ad Christum pertinet hæc genealogia. Sequitur.

Cum esset desponsata mater eius Maria, Joseph.) Quaratur, quare non de simplici uirgine, sed de despnsata Dominus natus sit. Primo ut per generationem Joseph, origo Mariæ monstraretur, quia consuetudo diuinarum scripturarum est, non per foeminas, sed per uiros genealogiam texere. Secundo, ne lapidaretur Iudeis, ut adultera. Tertio, ut in Aegypto fugiens, haberet maritale solatum. Quartæ causam addidit Ignatius, ut partus celare Diabolo, dum eum putat non de uirgine, sed de uxore generatum.

Antequam conuenirent.) Non ab alio inuenta est, nisi à Joseph, qui penitentia maritali futuræ uxoris omnia nouerat. Quod autem dicitur: Antequam conuenirent, non fecerunt, ut postea conuenirent, ut falsiloquus uult Heliodorus, sed scriptura, quid factum non sit, ostendit. Norandum quod ait: Antequam conuenirent, uerbo conuenienti non ipsum concubitum, sed nuptiarum, quæ precedere solent tempus, insinuat, quando ea, quae prius despnsata fuerat, esse coniunctu incipit. Ergo antequam conuenirent dicit, id est, antequam nuptiarum Beda. Solemnia rite celebrarent.

a 2 Inuenta

C Inuenta est in utero habens de spirito sancto.) Siquidem memorato ordine postea conuererunt, quando Ioseph ad preceptum angeli accepit coniugem suam, sed non contumebant, quia sequitur: Et non cognoscet eam.

Inuenta est autem in utero habens.) A nullo alio quam a Ioseph, qui licentia maritali futura uxoris penè omnia nouerat. Ideoq[ue] tumentem eius uterum mox curioso deprehendit intuitus. Et alibi inuenimus scriptum: In utero, inquit, habens, non, in utero accipiens. Quia non altitudo acceptū sufficere, sed interius, superueniente spiritu sancto, in utero virginale in integritate circumsepto, habitum declarat conceptum. Sequitur.

Ioseph autem uir eius.) Conscitudo scripturarum est, ut sponsas uxores & sponsos uiros carum appellent.

Cum esset iustus.) Iustus enim, iustitia templum nequaquam corrumperet, quod cōceptum habuit, ante quam conuenirent, merito autem Euangelista Ioseph appellat iustum, ut idoneum eius cōmenderet suisse testimonium. Iustus dicitur Ioseph, ut ex prærogatiua, collata iustitia, doceatur eum meruisse cognoscere gratiam, qui fuerat beatæ Mariae collata, & ideo nec accusare eam poterat. Nec derelinqueret præsumebat, sed nouo miraculi stupore suscep̄tus, non temeritate cōceptum, sed nouę reuerentia fecunditatis sponsatam derelinqueret cogitabat, unde & ab angelo, ut dubitans, commonetur.

Et nollet eam traducere.) Hoc est, infamare. Traductionis enim uerbum, saepe in malam partem reperiunt, quod etiam Graecus sermo non absurde significat, παραδειγματα, id est, propalare, quod est, palam facere. Omnibus enim notum sponse cōceptum ostendere noluit.

Volut occulite dimittere eam.) Dimittere, ut multi volunt, positum est pro eo, quod est uxorem nō ducere. Vel certe dimittere eam voluit, hoc est à pœna adulterij, quasi innocentem liberare. Ne quasi adulterum traderet ad pœnam, quam sciebat ab omni contagione reatu securam: Occulite autem, sit, & aut dimissa uxore sua, coitus reatum super eam in duceret, aut liberata, seipsum, quasi adulterij reum constitueret.

D Hæc autem eo cogitante, ecce angelus Domini in somnis, &c.) Hunc angelum Domini multi Gabrielem esse consentantur. Bono & iusto uiro, bona & iusta cogitante, cōgrue bonus & iustus apparuit nuntius. Sepe etenim in scripturis sanctis talia inueniuntur, ut deo solerter cogitantibus, oportuna adhibeat consolatio, ut duobus in via ambulantibus, dum de se fermocinari, ostenſus est Dominus. Et rursus: Unde in Apostolis de eo cōloquientibus, clausis liceat ianuis, adiuit. Cur in somnis et non potius aperte, quia scilicet erat uir prorsus fidelis, & manifestiore revelatione non indigens. Pastores quoq[ue] tanto manifestius, quanto magis ab huiusmodi eruditione per agrestem erant uitam remoti. Sequitur.

Luke ult. 10an. ult. Io. Chry. Num. 36. Vulg. Beda.

Ioseph fili David.) Dicens: Ioseph fili David, blandientis affectu adloquitur, ut non quasi ignotum exterrere eum, cum & nomine & genere notus existeret. Familiaritas enim inditum est, propriu[m] aliquem vocare nomine, simileq[ue] notandum, quod Ioseph filius est dicatur David, ut Maria de David stirpe monstraretur. Sic enim Dominus Moysi dicit: Nemo nisi de tribu sua coniugio copuletur. Cur non Jacob potius filius nominatur, sed David refert esse filius, multis procreatoribus in medio derelictis, nisi ut origo regia declararetur, de qua uentura prædiceretur Christi nativitas.

Noli timere accipere Mariam coniugem tuam.) Timebat namq[ue] sponsæ illius prosteri coniugium, cuius spiritalem depræhenderet esse conceptum. Accipere autem dixit, non ad coniugij copulam, sed ad spiritualis consortij inseparabilem societatem. Mariam quoq[ue] & ipsam Angelus proprio nuncupat nomine, ut amborum nomina designet in celis esse descripta, quæ Angelus nominauit in terra. Sequitur:

Quod enim in ea natum est, de spirito sancto est.) In ea, inquit, natum, non extrinsecus seminatum.

Pariet autem filium & uocabis nomen eius Iesum. Ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.) Sequitur ethymologia nominis Iesu, cū dicit: Saluum faciet populu[m] suum. Vere suus populus est, qui per ipsum saluu[m] sit à peccatis.

Lectio

A

Opulus gentium qui ambulabat in tenebris, uidit lucem magnam, habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis. Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis. Et factus est principatus eius super humerum eius. Et uocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. Multiplicabitur eius imperium, & pacis eius non erit finis. Super soli um David & super regnum eius sedebit, ut confirmet illud & corroboret in iudicio & iustitia, ammodo & usq[ue] in sempiternum. Zelus domini faciet hoc.

P Opulus gentium qui ambulabat in tenebris uidit lucem magnam.) Hic Hiero. locus ita explanatus, adueniente Christo & prædicatione illius coruscante, primo terra Zabulon & Neftalin scribarum & Phariseorū erroribus est liberata, & grauissimum traditi onum Iudaicarum iugum excusit de ceruicibus suis, poeta per Euangelium Pauli Apostoli, qui nouissimum Apostolorum omnium fuit, ingrauata est, id est, multiplicata prædicatione & in terminos gentium, & uiam uniuersi maris Christi Euangelium splenduit. Denique omnis orbis, qui ante ambulabat, uel sedebat in tenebris, & idolatria, ac mortis uinculis tenebatur, clarum lumen Euangeli aperit.

Habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.) Inter mortem & umbram mortis hoc esse puto, quod mors eorum est, qui cum operibus mortuis ad inferos perirexerunt. Anima enim quæ peccauerit ipsa morietur. Umbra autem mortis eorum, qui cum peccent, needum de vita egressi sunt, possunt enim, si volunt, pœnitentiam agere.

Parvulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis.) Iste igitur puer qui natus est de uirgine, appellatur Emanuel, id est, misericordia Deus, & habet principatus super humerum, uel quia crucem suam ipse portauit, uel quia de ipso scriptum est: Reuelauit Dominus Deus brachium sanctum suum omnibus gentibus. Et illud: Et brachium Domini cui reuelatum est.

B Esdi. 52. Vocabit ergo post duo nomina, sex alijs nominibus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. Non enim, ut pleriq[ue] putant, una iungenda sunt nomina, ut legamus, admirabilis consiliarius, & rursum, Deus fortis, sed admirabilis legendum est separatum, quod Hebraice dicitur אֵלֶּה, & consiliarius seorsum, qui lingua eorum appellatur יְהֹוָה, & Deus separatim, qui Hebraicę אֵלֶּה dicitur, fortis Hebraicę יְהֹוָה appellatur: patrem autem futuri seculi, quod in nostra uocatione compleetur: & principem pacis, qui locutus est ad Apóstolos: Pacem meam do uobis, pacem meam reliqua uobis. Non dubitabit, qui pacem nostram, iuxta Apóstolum, esse legerit Dominum saluatorem. Iohann. 20.

Multiplicabitur eius imperium, & pacis non erit finis.) Nec dubitare poterit de multiplici saluatori imperio & pace eius, quæ non habeat finem, qui in Psalmis legitur: Postula a me & dabo tibi gentes haereditatem tuam & possessionem tuam terminos terræ. Et rursus: Et multitudo pacis, donec auferatur luna, id est, usq[ue] ad consummationem seculi. Psalm. 2. Psalm. 72.

Super solium David & super regnum eius, ut confirmet illud & corroboret &c.) Principatus autem illius & imperium erit super solium & regnum David, quod post captiuitatem Babyloniam fuerat dissipatum, ut confirmet illud & corroboret & doceat esse perpetuum. Ne cassa re promissio Dei iudicetur ab incarnationis tempore usq[ue] in sempiternum.

Zelus Domini exercituum faciet hoc.) Zelus, id est, emulatio Domini fecit hoc, quia ipsi cum ad emulationem prouocauerunt in his qui non erant Dñi, & ille eos prouocauit ad emulandum in gentem quæ non erat gens. Rom. 11.

EVANGELIUM LVCÆ CAP. II.

Actum est autem in diebus illis. Exiit edictum à Cæsare Augusto, ut describeretur uniuersus orbis. Hec descriptio prima facta est à preside Syriae Cyrenio. Et ibat omnes ut profiterentur. a singuli

C singuli in ciuitatem suam. Ascendit autem & Joseph à Galilæa de ciuitate Nazareth in Iudæam, in ciuitatem Dauid, quæ uocatur Bethleem, eo quod esset de domo & familia Dauid, ut profiteretur cū Maria despontata sibi uxore pregnante. Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret. Et peperit filium suum primogenitū, & pannis eū inuoluit, & reclinauit in praefepio, quia non erat ei locus in diuersorio. Et pastores erant in regione eadem uigilantes & custodientes uigilias noctis supra gregem suum. Et ecce angelus dominii stetit iuxta illos & claritas Dei circumfusit illos. Et timuerunt timore magno, & dixit illis angelus: Nolite timere. Ecce enim euangelizo uobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est nobis hodie saluator, qui est Christus Dominus, in ciuitate Dauid. Et hoc uobis signum: Inuenietis infans pannis inuolutum, & positum in praefepio. Et subito facta est cum angelo multitudine militie coelestis, laudantium Deum & dicentium: Gloria in altissimis Deo. Et in terra pax hominibus bona uoluntatis.

Beda.

Exist edictum à Cæfare Augusto, ut describeretur uniuersus orbis.) Non solum autem hæc noua mundi descriptio, illius summi regis aduentui testimonium perhibebat, qui congregatos, à mundi plagiis omnibus, electos suos, eternæ beatitudinis albo conscriberet, uerum etiam eiusdem regni duces, quieta sui moderaminis pace iuuabat. Quia si mirum comprescis, à præliorum turbine, gentibus uniuersis, prædicatores orbi Christi discipulos, quod libet propter uerbum ire uellent, ab ingruentium feruore seditionum, tremenda id temporis, ut ita dixerim, Romani nominis uora protegebat. Exiit ergo edictum à Cæfare Augusto, ut censum profiteretur uniuersus orbis, quia imminebat edictū regis Christi, quo salutem consequeretur uniuersus orbis, qui uocabulum Augusti perfectissimum complens, utpote suos & augelceret deyderans, & ipse augere suū iuricē, censoribus sue professionis non ablacione peccati subiectos, sed fidei oblatione signare præcepit: Euntes, inquietis, in mundum uniuersum, prædicate Euangelium omni creature, qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit.

Mar. alt.

Hæc descriptio prima facta est.) Significat hanc descriptionem uel primam esse earum, quæ totum orbem conculserint, quia plerūq; iam partes terrarum saepe leguntur suisse descriptæ, vel certe primo tunc ceppisse, quando Cyrienus, uir unus ex confusis Curis Romanæ, à Cæfare, ius dare gentibus, Syriam missus est. Quomodo tunc, imperante Augusto & Cyrenio præsidēt, ibant omnes, ut centum proflerentur, singuli in lūa ciuitatem, ita & nunc impe rante per Ecclesiæ præfides, id est, doctores, immo fauente & premia pollicente Christo, eamus omnes, nullus excipiatur a censu iustitiae, ueniamus ad eum qui laboramus & oneratus sumus, & ipse reficiet nos. Tollamus iugum eius super nos, & discamus ab eo, quia mitis est & humilis corde, & inueniemus requiem animabus nostris. Hęc est enim nostra ciuitas & patria, requies uidelicet beata & coelestis animarum, ad quam nimirum ciuitatem pacis & quietis ire & devote regi nostro thesaurum referre, est crescentibus quotidie uitutis ac fidei profectibus superna lucis, que sunt gaudia æterna, speculari, & pro his adquirendis, prospera mundi, simul & aduersa contemnere, & his acquisitis, mundatos nos ab omni inquinamento carnis, & spiritus, preciosius auro, Deo munus offerre. Sequitur.

Beda.

Ascendit autem & Joseph à Galilæa de ciuitate Nazareth, in Iudæam ciuitatem Dauid, quæ uocatur Bethleem, & reliqua.) Joseph, auctus, uel augmentum interpretatur. Galilæa, transmigratio, uolubilitas, rota, uel confessio, Nazareth, flos, uirginitas, uel munditia. Judea confessio, siue glorificans. Bethleem, domus panis. Dauid, fortis manus, uel deyderabilis interpretatio. Nomen quidē inde mutuās, quod Gyganē fortiter strauerit, & pulcher a pectu, decorat̄ facie fuerit. Illum felicer de sua domo ac familia nascitur præfiguras, qui singulariter mudi principē debellaret, speciosus forma præ filiis hominū: & ipse in Bethlē natus est, ut intellectualiū pastor esset ouīū, hoc est, simpliciū rector animalium.

Psal. 45.

Factum est

Factum est autem cum esset ibi, impleti sunt dies, ut pareret, & peperit filium suum primogenitū.) Bene, non solum propter indicium Regij stemmatis, sed propter nominis sacramentum, Dominus in Bethleem nascitur. Bethleem manū domus Gregor. panis interpretatur, ipse namq; est, qui ait: Ego sum panis uitus, qui de celo descendit. Locus 104n. ergo, in quo Dominus nascetur, domus panis ante uocatus est, quia futurum erat, ut ille per materiam carnis appareret, qui electorū mentes interna faciet reficeret. Sed & usq; hodie Beda. & usq; ad consummationem seculi Dominus in Nazareth concipi, & in Bethleem nasci non definit, cum quilibet audientiū, uerbi flore suscepit, domum se æterni panis efficit. Quotidianie in utero uirginali, hoc est, in animo creditum per fidem concipitur, per Babtisma dignatur. Quotidie genitrix Dei Ecclesia, suum comitata autorem, de rota mundanæ conuersationis, quod Galilæa sonat, in ciuitatem Iuda, confessionis uidelicet & laudis ascendens, censum suæ devotionis, æterni Regi perfoluit. Quæ in exemplum beatæ semper uirginis Mariæ nutrita simul & immaculata concipi nos uirgo de spiritu, parit nos uirgo sine gemitu, & quasi ali⁹ quidem despontata, sed ab ali⁹ sœundata, per singulas sui partes, quæ unā Catholicam faciunt, præposito fibi pontifici uisibiliter iungitur, sed inuisibili Spiritus sancti uirtute cumulatur. Unde & bene Joseph auctus interpretatur, indicans nimis hoc uocabulo, quod instantia magistri loquentis nil ualeat, si non augmentum superni iuaminis, ut auditatur, apererit. Quod aut filium suum primogenitū Maria peperisse describitur, non iuxta Heluidianos accipiendum est, alios quoq; filios eam procreasse, quasi nequeat primogenitus dici, nisi qui habeat fratres, sicut non unigenitus, nisi qui caret fratribus, solet appellari. Quia & testimoniū legis, & manifesta ratio declarat, omnes unigenitos, etiam primogenitos, non aut omnes primo genitos etiā unigenitos posse uocari, hoc est, non solum primogenitū, post quē ali⁹, sed omne ante quem nullus ē uulua procererit. Est ergo Christus Iesus unigenitus in substantia Deitatis primogenitus in susceptione humanitatis, primogenitus in gratia, unigenitus in natura.

Et pannis eum inuoluit & reclinavit in praefepio, quia non erat ei locus in diuersorio.) Quid retribuat Domino pro omnibus quæ retribuit mihi. Qui totū Beda.

mundum uelut ornatu, pannis uilibus inuoluitur, ut nos stolam primam recipere ualeamus. Per quem omnia facta sunt, manus pedeſq; curis adstringitur, ut noſtræ manus ad opus bonum exercet, noſtri ſim pedes in uiam pacis direcūt. Curis coelum fedes eſt, duri præſepis angustia continet, ut nos per coeleſtis regni gaudia dilater. Qui panis eſt angelorum, in praefepio relaxatur, ut nos quālī sancta animalia carnis suæ frumento reficiat. Qui ad dextram patris sedet, in diuersorio loco egit, ut nobis in domo patris ſui multas maniſtiones præpararet. Quāuis hoc, quod non in parentum domo, ſed in diuersorio & in uia nascitur, per ſignificationē intelligi altius pofet. Ipse namq; ait: Ego sum uita, ueritas & uita, qui ergo per diuinitatis clientiam ueritas & uita permanet, per incarnationis mysterium, uia factus eſt, qua nos ad patriam, ubi ueritate & uita frueremur, adduceret. 104n. 14.

Et pastores erant in regione eadem uigilantes, & custodientes uigilias noctis ſuper gregem suum.) Quod uigilant itaq; nato Domino pastores ſupra gregem ouium ſuarū, ſignificant eos, cū diuinatione maniſta, uigilaturos in Ecclesia pastores anima rum caſtarum, quibus dicatur: Pafcite, qui in uobis eſt, gregem Dei.

Et ecce angelus Domini stetit iuxta illos, et claritas Dei circumfusit illos.) Bene autem uigilantibus pastoribus, angelus appetat, eſq; Dei caritas circumfulget, quia Gregor. illi præ cæteris uidere sublimia merentur, qui fidelibus gregibus præfesse follicitè ſciunt. Dumque ipſi pie ſuper gregē uigilant, diuina ſuper eos gratia largius corrufat. Videſte Eccleſia Ambr. ſiæ ſurgentiſ exordium, Chrifitū nascitur, & pastores uigilare coepiunt, & bene pastores uigilant quos bonus pastor informat. Grex igitur, populus. Nox, ſeculum. Pastores, ſunt ſacerdotes, aut fortalſe ille fit pastor, cui dicitur: Esto uigilans & conſirma cæteros, quia non ſolum Episcopos, ſed etiam angelos deſtinauit. Angelus Mariam, angelus Ioseph, angelus pastores in ſtruit, & concipientum, & conceputum, & natum, coeli ciues Deum teſtantur, ut & mortales ſufficienter imbuant, & ſuum autori ſeruūtum inceſtant impendant. Nam & in ſequenti bus tentato, paſſu, ſurgenti, atq; ad cœlos ascendent, ſempre ad eſſe perhibentur.

Et timuerunt timore magno, & dixit illis angelus: Nolite timere, ecce enim euangelizo uobis gaudium magnum, quod erit omni populo.)

2 4 Non

D. ZMARAGDI COLLECTIONES

Beda. C Non omni populo Iudeorum, quorum plurimi rebelles exitere, sed omni fideli populo, de cunctis tribubus gentibus, & linguis, in unam Christi Ecclesiam congregato, eternum gaudium Euangelizatur & magnum.

Quia natus est nobis hodie saluator, qui est Christus Dominus, in civitate David.) Vbi notandum, quod Angelus, qui in nocte utique uigilijs pastores affat, non ait: Hac nocte, sed, hodie natus est uobis saluator. Non aliam scilicet ob causam, nisi quia gaudium magnum Euangelizare ueniebat. Nam ubi tristitia significatur, ibi saepe nox adiungitur, uel nominatur, ut illud: Omnes uos scandalum patiemini in me in ista nocte. Nec enim frustra angelus tanto lumine cinetus apparuit, ut claritas Dei pastores circumfuluisse, hoc est, ex omni parte illorum radios luminis asperisse dicatur, quod nunquam in tota Testameti Veteris serie, toties angelis apparentibus, adiungitur. Sed mystice premonuit, quod aperte postea monuit Apostolus, dicens: Nox praecepsit, dies autem adpropinquauit. Abi, ciamus ergo opera tenebrarum & induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus.

Beda. Et hoc uobis signum: Inuenietis infantem pannis introlutum &c.) Notandum solerti, quod signum natu saluatoris datur, in infantem non Tyrio exceptum ostro, sed pannis squalentibus inuolutum: non in ornatis auro stratoris, sed in preseptibus inuenientum, hoc est, non tantum humilitatis eum & mortalitatis, sed & paupertatis habitum suscepisse pro nobis, quia cum diues esset, pauper factus est pro nobis, ut nos illius in opia ditaremur. Cum esset dominus celorum, pauper factus est: in terris, ut terrigenas doceret paupertate spiritus regnum adquirere posse celorum.

Et subito facta est cum angelo multitudo militiae coelestis laudantium Deum & dicentium: Gloria in excelsis Deo & in terra pax hominibus bone uoluntatis.) Vno Euangelizante nuntio, natum in carne Deum, mox multitudo militiae coelestis aduolans confono in laude creatoris ore prorumpit, ut & sui, sicut semper, obsequij

D devotionem Christi inpendat, & nos suu pariter instruit exemplo, quoies uel aliquis fratru sacra eruditio uerbis insonuerit, uel ipsi lecta siue audita, quae pietatis sunt, ad mentem redixerimus. Deo statim laudes, ore, corde, & opere reddendas. Et bene chorus adueniens angelorum, militiae coelestis uocabulum agit, qui & duci illo potenti in prelio, qui ad debellan das aeras potestates apparuit, humiliare obleculant, & ipsi potestates eisdem contrarias, nemortales tantum tempore ualeant, quantum uolunt, fortiter armis coelestibus perturbant. Quia uerus Deus est & homo nascit, iure hominibus pax & Domino gloria canitur. Glorificant angelii Deum pro nostra redēptione incarnatum, quia dum nos conspicunt recipi, suum gaudent numerū repleri: optant pacem hominibus, quia quos insirmos prius abfectosq; dispescunt, nascente in carne Dominō, iam socios uenerantur. Qui, cum pacem hominibus possum, exponunt, & quibus, uidelicet bono uoluntatis, hoc est, eis, qui suscipiunt natum Christum, non autē Herodi, Pontificibus & Phariseis, ceterisq; Antichristis, qui eius natuitate audita, turbati sunt, cumq; ualorem, gladhiis insecuri: Non est enim pax impīs, dicit Dominus, pax autem multa diligentibus nomen tuum Domine, & non est illis scandalum.